
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 
Comando 
 
Proposta n. 2336 del 19/12/2024 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 DEL 21/01/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 

LUMINOSI - EX ART. 208, COMMA 4, LETT. C) C.D.S. - CIG B4EA5EFDD3 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 Premesso che è necessaria la realizzazione di sistemi di illuminazione sugli attraversamenti 
pedonali su alcune strade del territorio comunale (Piazza Nino Bixio intersezione Spianata Borgo 
Peri, Via Nazionale 1, Corso Garibaldi 12), al fine del miglioramento delle condizioni di sicurezza del 
cittadino. 
 Tenuto conto che tramite posta elettronica certificata del 07/12/2024 è stata richiesta 
offerta, con scadenza 13/12/24, a n. 5 ditte Delta Segnaletica, Detas s.p.a.,  Sise s.p.a., Spap s.a.s., 
Emond s.r.l.,  “per la sostituzione corpi illuminanti, segnali retroilluminati bifacciali con 
LedBox/realizzazione di nuovi APL assimmetrici classici senza interazione con i pedoni, collegati alla 
pubblica illuminazione”. 
 Valutate le offerte presentate da Spap s.a.s. ed Emond s.r.l., quest'ultima ha presentato 
quella economicamente più vantaggiosa, al prezzo di € 28.050,00 iva esclusa. 
 Visto il D. Lgs. n. 36/2023 che prevede, dal 1 gennaio 2024, la richiesta di CIG  avvenga 
attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND). 
 Considerato che il Settore  ha acquisito il codice identificativo di gara n. B4EA5EFDD3 relativo 
al presente provvedimento. 
 Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica. 
Visti: 

– l'art. 208, comma 4, lettera c) del Codice della Strada, inerente la destinazione dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni delle norme del Codice della Strada; 



– l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, Codice dei Contratti Pubblici, che prevede 
"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

– la deliberazione della Giunta Municipale n. 364 del 7 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato l'individuazione delle finalità e destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie ex art. 208 del decreto legislativo n. 285/1992 – anno 2024, 
modificata dalla deliberazione della Giunta Municipale n. 193 del 4 luglio 2024. 

– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 17.1.2024 ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026". 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26.1.2024 "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
parte contabile 2024/2026". 

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stato approvata la 
Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026. 

– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - (Art. 170 - C 1 - D.Lgs 
n. 267/2000). 

 Fatta riserva circa il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi  dell'art. 147 bis comma 
1 del D. Lgs. 267/2000 e il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio Ragioneria 
ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
            Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 Visto lo statuto dell’Ente. 
 Visto il vigente regolamento di Contabilità. 
  

D E T E R M I N A 
 

• Di approvare la fornitura di sistemi di illuminazione sugli attraversamenti pedonali, da 
realizzarsi in Piazza Nino Bixio intersezione Spianata Borgo Peri, Via Nazionale 1, Corso 
Garibaldi 12,  mediante la sostituzione corpi illuminanti, segnali retroilluminati bifacciali con 
LedBox/realizzazione di nuovi APL assimmetrici classici senza interazione con i pedoni, 
collegati alla pubblica illuminazione. 

• Di affidare la fornitura di attraversamenti pedonali luminosi, come sopra specificati, alla ditta 
Emond s.r.l. con sede a Varese in via G. Bagaini, 15 partita iva 03754690125. 

• Di finanziare la spesa complessiva pari a € 34.221,00 assumendo impegno così come nel 
prospetto che segue: 

 Capitolo di spesa  Esigibilità esercizio  Importo  Note 

 15306  2024  25.998,20   

 15302  2024  8.222,80   
• Dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2025/2026 esercizio 2024 e in 

conformità al punto 2 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio 
indicato. 

• Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 
Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione. 

• Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 



amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

• Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

• Di dare atto che con procedura Durconline è stato acquisito il documento Unico di Regolarità 
Contributiva dell'affidatario con scadenza 19/04/2025. 

• La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 
Imperia. 

 
DISPONE 

 
l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione 
dell’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n.267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura 
finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città 
di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore Proponente. 
 
Imperia, lì 24 dicembre 2024 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 

Alessio Moriano 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Moriano Alessio in data 21/01/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana nr.120 del 21/01/2025

31/12/2024Data: Importo: 25.998,20

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI LUMINOSI

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 510.564,99
476.343,99

25.998,20
502.342,19

8.222,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 49.788,20

23.790,00

25.998,20

49.788,20

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 15306

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI (art. 208)

Progetto:

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANAResp. servizio:

2024 2129/0

Det. Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana NR. 2336 DEL 19/12/2024Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2129/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2129/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0032372 - EMOND S.R.L.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 21/01/2025

B4EA5EFDD3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana nr.120 del 21/01/2025

31/12/2024Data: Importo: 8.222,80

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI LUMINOSI

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 510.564,99
502.342,19

8.222,80
510.564,99

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 20.698,44

12.475,64

8.222,80

20.698,44

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 15302

Oggetto: UTILIZZO FONDI ART. 208 CODICE DELLA STRADA - ACQ. BENI

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANAResp. servizio:

2024 2130/0

Det. Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana NR. 2336 DEL 19/12/2024Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2130/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2130/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0032372 - EMOND S.R.L.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 21/01/2025

B4EA5EFDD3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 21/01/2025


